Администрация Суражского района Брянской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 13 декабря 2023 года    № 931
            г. Сураж

Об утверждении Положения о платных услугах,
представляемых МБУК «Суражская районная
межпоселенческая библиотека»
В соответствии с Федеральным законом от 08.05.2010г. № 83-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации и в связи с совершенствованием правового положения государственных (муниципальных) учреждений», администрация Суражского района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Положение о порядке оказания платных услуг МБУК «Суражская районная межпоселенческая библиотека» (приложение № 1).
2. Утвердить перечень платных услуг и тарифы на 2024 год (приложение № 2).
3. Отделу правовой и организационно-кадровой работы администрации Суражского района (Котенок В.Г.) настоящее постановление довести до заинтересованных лиц, опубликовать в информационно-аналитическом бюллетене «Муниципальный вестник Суражского района» и разместить на сайте администрации Суражского района.
4. Постановление вступает в силу в установленном порядке и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2024 года.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации района  Белозора  С.М.
Глава администрации

Суражского района                                                                              В.П. Риваненко

Николаенко Р.М.
2-13-74

          Приложение № 1

             Утверждено

постановлением администрации

          Суражского района
                                                                                           от  13 декабря 2023 года   №  931
ПОЛОЖЕНИЕ
о платных услугах, предоставляемых муниципальным бюджетным
учреждением культуры
«Суражская районная межпоселенческая библиотека»
I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1. Настоящее положение является нормативно-правовым документом МБУК «СРМБ» регламентирующим ее инициативную хозяйственную деятельность.
1.2. Платные услуги предоставляются пользователям на основании: -Гражданского кодекса РФ
-Налогового кодекса РФ
-Закона РФ «Об авторском праве и смежных правах»
-Закона РФ «О защите прав потребителей»
-Закона РФ «Основы законодательства Российской Федерации о культуре»
-Федерального закона «О некоммерческих организациях»
-Федерального закона «Об информации, информатизации и защите информации»
-Федерального закона «О библиотечном деле»
-Закона Брянской области «О библиотечном деле в Брянской области» от 11.10.2006 № 90-3
-Положения об основах хозяйственной деятельности и финансирования организаций культуры и искусства»
-Устава МБУК «СРМБ»;
-Правил пользования библиотекой.
1.3. Платными считаются нетрадиционные, дополнительные услуги, не затрагивающие права населения на бесплатное пользование библиотекой и указанные в «Перечне платных услуг», предоставляемые библиотекой.
1.4.Оказание платных услуг библиотекой не является предпринимательской деятельностью, т.к. средства от них расходуются на развитие библиотеки и совершенствование библиотечного обслуживания населения.
1.5. Платные услуги предоставляются с целью:
-более полной реализации прав пользователей на удовлетворение дополнительных библиотечных и информационных потребностей;
-расширения спектра оказываемой эффективной помощи пользователям;
-интенсификации использования имеющегося документного фонда, библиотечного оборудования и помещений, привлечения дополнительного ресурсного потенциала;
-повышения комфортности библиотечного обслуживания;
-развития и укрепления материально-технической базы библиотеки.
1.6. Перечень платных услуг составляется с учетом бесплатности основной финансируемой из бюджета деятельности, потребительского спроса и возможностей библиотеки; систематически корректируется в контексте текущей рыночной конъюнктуры.
1.7. Прейскурант цен ежегодно пересматривается с учетом поправки на коэффициент текущей инфляции и прогнозируемые ценовые ожидания пользователей.
1.8. Оплата за дополнительные платные услуги МБУК «СРМБ» осуществляется потребителем:
-наличными деньгами (выдаётся пользователю квитанция установленного образца);
-поступившие наличные денежные средства сдаются в бухгалтерию отдела культуры администрации Суражского района.
1.9. Полученные МБУК «СРМБ» средства от платных услуг учитываются на расчетном счете библиотеки и поступают в ее самостоятельное распоряжение.
1.10. Платные услуги населению, предприятиям и организациям могут оказывать как коллектив, так и отдельные работники библиотеки.
1.11. Средства, поступающие от оказания платных услуг и выполнения работ по договорам, не учитываются при определении ассигнований из бюджета по стабильным нормативам.
1.12. Доходы от реализации платных услуг расходуются только на развитие и совершенствование МБУК «СРМБ» и не могут быть использованы их учредителями и иными лицами.
1.13. МБУК «СРМБ» организует широкую информацию населения о возможностях получения соответствующих видов платных услуг, порядке их предоставления. Положение о платных услугах, порядок их предоставления, номенклатура и цены на услуги размещаются в библиотеке в доступных для пользователей местах.
1.14. О своей деятельности по организации платных услуг МБУК «СРМБ» отчитывается перед учредителем.
II. ПОРЯДОК ИСПОЛЬЗОВАНИЯ СРЕДСТВ,
ПОЛУЧЕННЫХ ОТ ПЛАТНЫХ УСЛУГ
2.1. Средства, полученные от платных услуг, могут быть использованы на:
· укрепление материально-технической базы библиотеки;
· приобретение оборудования инвентаря;
· проведение ремонтов;
· приобретение литературы;
· социально-культурные мероприятия;
· премирование сотрудников МБУК «СРМБ».

Приложение № 2

   Утверждено

постановлением администрации

Суражского района

                                                                                           от  13 декабря 2023 года № 931

ПРЕЙСКУРАНТ

на платные услуги, выполняемые

муниципальным бюджетным учреждением культуры

 «Суражская районная межпоселенческая библиотека»

в 2024 году
	1.Библиотечно-информационные услуги

	1.1
	Подготовка мониторинга прессы

о работе предприятия, организации
	1 шт.
	500 руб.

	1.2
	Выполнение сложных видов справок
	1шт.
	20 руб.

	1.3
	Составление дайджестов, тематических подборок

объёмом свыше 20 листов
	1 экз.
	300 руб.

	1.4
	Ксерокопирование документов, созданных библиотекой: тематических досье, мониторингов прессы, фирменных досье учреждения или предприятия, дайджестов и др.
	1 лист А4
	15 руб.

	1.5
	Тиражирование собственных электронных продуктов
	1 шт.
	100 руб.

	1.6
	Разработка буклетов, проспектов, рекомендательных списков   литературы
	1 экз.
	100 руб.

	1.7
	Составление и выпуск тематических сборников по различным темам

объёмом  до 60 листов

объёмом свыше 100 листов
	1 экз.
1 экз.
	200 руб.

600 руб.

	2.Прибиблиотечные (сервисные) услуги

	2.1
	Предоставление   времени для

индивидуального пользования

персональным компьютером

- работа в интернете
	1 час
	110 руб.

	2.2
	Пользование точкой доступа к Сети Интернет по технологии Wi-Fi

	25 руб.

	3. Консалтинговые, образовательные услуги

	3.1
	Консультирование  по оформлению

библиографических описаний и

составление списков литературы.
	1 конс.
	10 руб.

	3.2
	Экскурсии по историческим местам города и района "По тропинкам родного края"

	500-
1000 руб.

	3.3
	Обучение начальным навыкам

для работы в текстовом редакторе "Word
	1 час
	100 руб.

	3.4
	Индивидуальное обучение пользованию

правовых баз данных:

- ИПС "Законодательство России"

 -СПС "Консультант+"
	1 час
	50 руб.

	4.  Издательско – полиграфические услуги

	4.1
	Набор текста на компьютере
	1 страница

(14 шр)

(12 шр)
	60 руб.

70 руб.

	4.2
	Редактирование текста на компьютере
	1 страница

	130 руб.

	4.3
	Ксерокопирование фондовых документов библиотеки:

книга    -  формат  А 4

                 формат  А 3
журнал  - формат  А 4

                 формат  А 3

документов пользователя

                 формат  А 4

                 формат  А 3

изображение

                 формат  А 4

                 формат  А 3

документов пользователя
                 формат  А 4

                 формат  А 3

	1 страница
1 страница

1 страница

1 страница

1 страница

1 страница

1 страница

1 страница

1 страница
1 страница
	10 руб.

20 руб.

10 руб.

20 руб.

10 руб.

20 руб.

20 руб.

40 руб.

5 руб.

10 руб.

	4.4
	Сканирование текстов фондовых
документов пользователя

сканирование текста с обработкой
	1 страница

1 страница
	50 руб.

70 руб.

	4.5
	Компьютерное оформление:

       титульных

       визиток
       тиражирование
	1 лист

1 шт.

1 шт.
	15 руб.

20 руб.

20 руб.

	4.6
	Распечатка документов через черно- белый принтер:

- текст

- изображение

	1 страница

1 страница
	5 руб.

25 руб.

	4.7
	Распечатка документов через цветной принтер:

- текст

- изображение

	1 страница

1 страница
	10 руб.

50 руб.

	4.8
	Ламинирование документов
	½ А4
А4
	30 руб.
60 руб.

	5. Досуговые услуги

	5.1
	Разработка юбилейных сценариев к праздникам
	1 заказ
	200 руб.

	5.2
	Размножение и выдача сценариев

в постоянное пользование
	1 страница
	10 руб.

	6. Рекламно-посреднические услуги

	6.1
	Разработка рекламных буклетов
о предприятиях и организациях района
	1 заказ
	100 руб.

	6.2
	Тираж и распространение рекламных буклетов
	1 экземпляр
	20 руб.

	6.3
	Разработка  и  оформление

фирменного досье  организации,

предприятия, учреждения
	1 заказ
	1000 руб.

	6.4
	Проведение презентаций фирменного досье
	1 заказ
	2000 руб.